Dada en Carago~a a XV dies d-octubre del any de la N ativitat de Nostre Senyor M CCC 
noranta nou e del nostre regnat quart. Matias vicecanceller. 

Senyal [sen1a1J de nos en Martí, per la gracia de Deu rey d-Aragó et cetera, de Valencia et 
cetera. Rex Mart1nus. 

Testimonis son en Pere Cardenal de Cathania, en Johan bisbe de Barchinona, don Jayme de 
Pradas,_ mossen Berengue de Crylles, mossen Roger de Muntcada, camerlenchs. 
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. Sig [senyal} num Guillermum Poncii, secretarii serenissimi domini re gis Aragonum supradicti, 
qui mandado eiusdem hec scribi fecit et clausit, cum rasis in lineis XI homicides, cambiadors e 
XXIII! tenor de les. Et XXVII bulla de plom. 

[Fol. 29 v.} Privilegi atorgat a la casa de Muntesa e de Sant Jordi ab lo qua/ lo senyor rey fafranch 
un hom en cascuna ciutat vi/a o loch on se celebre mercat 

In nomine illius quo omnia prosperantur. Nos, Martinus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, 
Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Vidimus et dili
genter prospeximus quandam concessionem seu graciam per serenissimum dominum Patrum regem 
Aragonum quatravum nostrum memorie recolende, Iohanni d-Almenara quondam fratri et questori 
elemosinarum hospitalis d-Alfama ac fratribus qui coactis fuerint et futuris erunt temporibus eiusdem 
hospitalis concessam cuius tenor dicitur et est talis: 

In Christi nomine, sit notum cunctis quod nos, Petro, Dei gratia rex Aragonum ac comes Bar
chinone ob remedium et salutem anime nostre et parentum nostrorum per nos et omnes successores 
nostros, damus et cum presenti privilegio perpetuo duratorum concedimus et laudamus domino Deo 
et tibi Johani d-Almenara fratri et questori elemosinarum hospitalis d-Alfama et per te eidem hospi
tali et fratribus eiusdem presentibus et futuris imperpetuum in singulis locis nostris que sunt a flumine 
Cinque usque Salses in quibus singulis septimanis mercatum generale celebratur unum hominem nos
trum qui tamen pro facultatibus suis non teneatur nuetere vel donare in comuni questiarum nostrarum 
amplius quam decem solidos ullomodo ad ipsius hospitalis elemosinas colligendas. Enfranquimus 
autem vobis omnes homines illos et franquos facimus et quitios in totam eorum tempora ab omni hoste 
et cavalcata eorumque redempcione ab omni quoque questa barra tolta forcia prestito ademprivo 
sucurssum viamtatis servitute, monetatico, bovatico ab omni etiam exaccione et servicio et demanda 
regali et vicinali que dici poste et cogitari ullomodo, mandamus ergo firmiter percipientes quod aliquis 
baiulus vel vicarius vel alius quilibet horno noster vel alienis non possit nec audant unquam homines 
illos vel eorum res quos predicto modo donamus prenominato hospitali de Alfama ad hec ultra horum 
aliquid dandum vel solvendum vel faciendum distringere, pignorare aut compellere vel forciare aliquo 
causa aliqua racione vel modo. Constituimus etiam et mandamus imperpetuum omnibus baiulis et 
vicariis nostris et aliis universis hominibus terre nostre, presentibus et futuris quod sepedictum hospi
tale de Alfama et fratres et homines eiusdem et etiam homines illos omnes quos dicto Hospitali dona
mus sicut in superioribus contra cum omnibus eorum rebus mobilibus et immobilibus et semoventibus 
habitis et habendis tanquam nostra propia manuteneant et fideliter defendant et qui superius dicta 
sunt rata et firma habeant et [Fol. 30 r.} observent et ab omnibus ubique faciant inviolabiliter obser
vari. Quicumque autem contra huiusmodi presentis carte tenorem in aliquo veniret i~am et indigna
cionem nostram se perpetuo noverit incursurum. Et post damus illati primus plenare in duplum 
factam restitucionem a nobis in mille morabatinorum proculdubio pervinendum. 

Datum Ilerde, quinto kalendas iunii per manum Ferrarii notarii nostri et mandado nostro in 
ipsius scripto a Berengario de Parietibus, anno Dominice Incarnationis M.° CC. 0 tertiodecimo. 

Signum [senyal reial} Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone. 
Huius testes sunt Raymundus, archiepiscopus Terracone, Berengarius episcopus Ilerde, Ray

mundus, prepossitus Terracone. Nonus Sancii, Assalicus de Guadal, comes de Luna. Guillermus 
Alcalanus, Raymundus de Montecatheno, Guillermus Raymundi, senescallus, Raymundus Galce
randi, Raymundus de Castroveteri, Poncius de Castilione, Guillermus Durfortis, Petro de Sala, 
Petrus Buon;. 

Ego Ferrarius notarii domini regis hec scribi feci mandato ipsius loci die et anno prefixis. 
Et quia super sanctissimus dominus Benedictus, divina providencia papa XIII, ad humilis nos

tre suplicacionis instancia dictum Hospitale de Alfama, quod dictus dominus papa nunc domum et 
miliciam Sancti Georgii moninata decrevit et nos etiam nominamus domui Beate Marie de Muntesia 
univit incorporavit et indissolubili modo annexivit. Et nos unionem, incorporacionem et annexionem 
huius~odi ratas et gratas habentes concessionem et gratiam supra insertam iuxta sui seriem plemo
rem, tenore presentís laudamus, approbamus, ratificamus et etiam conformamus necnon de novo 
concedimus ad cautelam vobis venerabili viro religioso et dilectis nostris fratris Berengario magistro, 
comendatoribus, militibus et fratribus domus Beate Marie de Muntesia et militie Sancti Georgii ac 

-141-

EUGENI DÍAZ MANTECA 

domui et milicie supradictis. Et ob reverenciam generis redempto~is humani et eius virginis genitricis 
Marie ab invocacione cuius ordo Muntesie est fundatus et devoc1onem per quam ad sanctum Geor
gium catholice fidei atletam et pugilem fortissimum gerimus e~ habe~us nec non ad ~alutem ~nima
rum nostri ac predecessorum nostrorum gratiam et concess1onem 1nsertam supenos ampliando. 
Tenore presentis cunctis valitura temporibus, ordinamus, volumus et inpe~petuum ~oncedimus et 
donamus vobis magistro, comendatoribus, militibus et fratribus et successonbus vestns ac domui et 
milicie supradictis sic ut prefertur annexis, incorporatis et indissolubili nodo unitis in quibuscumque 
unitatibus villis et locis tam citra quam ultra mare nostre dicioni subiectis que possidemus ad presens 
et nos ac successores nostros possidere contingerit in futurum ubi celebratur et vel contingerit cele
brari mercatum prefixum hominem ad servicium vestri et successorum vestrorum ac domus et milicie 
predictarum [Fol. 30 v.} pro elemosinis coligendis quem in quolibet dictarum civitatum, villarum et 
locorum possitis et possint eligere vestri perpetuo successores ex facultate quam vobis et eis conferi
mus cum presentís. Nos enim facimus hominem ipsum in quacumque civitatis, villa vel loco sit ut pre
mictitur electum ab omnibus his quibus dictus dominus rex Petrus de super in preinserta concessione 
seu gracia fecit franchum, liberum et muniminem, mandantes huius serie serenissimo principi Mar
tino, regi Sicilie ac ducatum Athenarum et N eopatrie duci primogenito nostro precaro et in omnibus 
regnis et terris nostris post dies nostros felici Deo propicio successori sub paterne benedictionis 
obtentu necnon gubernatoribus, vicariis, baiulis, supramuntariis meriniis, iusticiis et juratis ceteris
que universis et singulis officialis nostris et subditis dictorumque officialium, locatenentibus presenti
bus et futuris sub pena mille florenorum auri nostro applicandorum erario quatinus concessiones et 
gracias supradictas perpetuo teneant et observent ac teneri et observari inviolabiliter faciant et nulla
tenus contraveniant vel aliquem seu aliquos contravenire permictant aliqua ratione. Quinpocius 
omnibus viribus easdem manuteneant et deffendant siquis autem ex officialis vel subditis nostris pre
dictis contra predicta vel aliquod predictorum directe vel indirecte aut alia venerit aut temere, contra
venire presumpserit iram et indignacionem nostras et penam mille florenorum predictorum se noverit 
absque specie venire incurssurum. In cuius rei testimonium presentem cartam fieri et nostra plumbea 
bulla iussimus comuniri. 

Datum Cesarauguste, quintadecima die octobris anno a Nativitate Domini M.° CCC. 0 LXX:XX.0 

nono, regnique nostri quarto. Matias, vicecancellarius. 
Signum [senyal} Martini, Dei gratia regís Aragonum et cetera. Rex Martinus. 
Testes sunt Johanis episcopus Barchinone, Berengarius de Cruillis et Petrus cardinalis Catha

nie. J acobus de Prades. Roderius de Montecatheno, milites camerlengi. 
Sig [senyal} num Guillermi Poncii, secretarii serenissimi domini regís Aragonum supradicti, qui 

mandato eiusdem hec scribi fecit et clausit, cum rarsis in lineix X fideliter et defendant et que sirus 
dicti sunt rata et firma habeant et observent et ab omnibus ubique faciant inviolabiliter observari qui
cumque et XI.a parietibus. 

[Fol. 31 r.] Unio et incorporatio milicie Beati Georgii, Jacta domui Beate Marie de Montesia ac 
defferendi crucem rubeam in superioribus vestibus albis dimisso tamen minime 
scapulari benetielle nuncupato 

Benedictus episcopus, servus servorum Dei. Ad perpetuam rey memoriam. Ad ea libenter 
intendimus que personarum ecclesiasticarum praesertim ad deffensionem catholice fidei contra infi
deles militantium ac locorum et domorum ipsarum utilitates et commoda respicere dinoscuntur. Cum 
itaquod dilectus filius Franciscus, frater domus Beate Marie de Montesia, milicie Calatrave, cister
ciensis ordinis, valentinensis diocesis, olim magíster milicie Sancti Georgii regimini eiusdem milicie 
Sancti Georgii cui tune pererat per dilectum filium Iohannem romani canonicum Barchinonem procu
ratorem suum ad hoc ab eo specialiter constititum in manibus nostris apud sedem apostolicam libere 
cesserit nosque cessionem huiusmodi duxerimus admittendam. Et sicut exhibita nobis nuper pro 
parte carissimi in Christo filii nostri Martini regís Aragonum illustris peticio continebat olim clare 
memorie Petrus, rex Aragonum, eius peravus ob reverencia redemptoris generis humani et devocio
nem quam ad sanctum Georgium fidei catholice athletam et pugillem fortissimum tune habebat mili
ciam sancti Georgii canonice fundaverit et eam de Alfama dertusensis diocesis et nonullis aliis 
domibus castris, locis, possessionibus, censibus, redditibus, proventibus et iurisdiccionibus pro 
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EL LLIBRE DE PRIVILEGIS DE L'ÜRDE DE SANT JORDI D'ALFAMA 

magist~~ I?ilitibus et ~ratribus di_cte milicie ad deffensionem eiusdem fidei deputatis dotaverit et ean
dem m1hc1am opulenc1us dotara 1ntendens morte preventus intentum suum huiusmodi adimplere requi
virit nec aliqui reges Aragonum eius successores tam propter guerras quam alía ardua negocia eius 
incumbencia propedici ad ampliorem dotacionem huiusmodi intendere potuerint ac bona redditus et 
alia iura magistri militum et fratrum ac milicie predictorum a Deo propter guerras predictas et alias ad 
tantam remutante devenerint quod ipso ex eis comode sustentari et incumbencia eis omnia supportare 
non possunt. Pro parte prefati Martini regís fuit nobis humiliter supplicatu quatinus dictam miliciam 
sancti Georgii cum domibus [Fol. 31 v.} castris, locis, possessionibus, censibus, redditibus iuredic
cionibus ac omnibus aliis iuribus et pertinenciis suis dicte domui Beate Marie imperpetuum incorpo
rare, annectere et unire ac statuere et ordinare quod ex tune milites et fratres domus Beate Marie et 
militie Sancti Georgii predictarum qui sunt et erunt pro tempore milites et fratres domus et milicie 
earumdem comuniter nuncupentur et esse censeantur ac magíster ipsarum pro tempore existens 
magíster dictarum domus et milicie Sancti Georgii etiam nuncupetur et quod tam ipse quam milites et 
fratres earumdem domus et milicie qui sunt et erunt pro tempore crucem rubeam in eorum superiori
bus vestibus albis in latere sinistro defferre teneantur cum dilecti filii Berengarii magistre militum et 
fratrum domus Beate Marie et Milicie sancti Georgii predictarum ad id accedat assensus de benigni
tate apostolica dignaremur. Nos igitur ipsorum militum et fratrum milicie sancti' Georgii utilitatibus 
intendentes providere huiusmodi supperibus inclinati dictam miliciam sancti Georgii cum domibus 
castris, locis possessionibus, censibus, redditibus, proventibus iuridiccionibus ac iuribus et pertinen
ciis supradictis eisdem magistro militbus et fratribus dicte domus Beate Marie et eidem domui aucto
ritate apostolica imperpetuum incorporamos, annectimus et unimus. Ita quod liceat eisdem magistro 
militibus et fratribus per se vel alium seu alios ex nunc corporalem possessionem domorum, castro
rum, locorum possessionum, censuum, reddituum, proventium iurediccionum, iurium et pertinencia
rum predictorum auctoritate propria aprehendere et próprio retinere ac illa illas et illos in suos ac 
domus Beate Marie et Milice Sancti Georgii predictorum usus convertere libere et licite cuiuscumque 
linea minime requisita. Et insuper statuimus et etiam ordinamus quod magíster milites et fratres 
domus Beate Marie et milicie Sancti Georgii predictarum qui sunt et erunt pro tempore magíster mili- • 
tes et fratres ipsarum domus et milicie comuniter nuncupentur et esse censeantur ac magíster earum 
pro tempore existens magíster dictarum domus et milicie etiam nuncupentur et quod tam [Fol. 32 r.} 
ipse quam milites et fratres earumdem domus et milicie qui sunt et erunt pro tempore huiusmodi cru
cem ut premictitur parentur defferant et deferre teneantur. Pro iuso quod magíster milites et fratres 
predicti scapulare venitielle nuncupatum quod milites et fratres dicte domus Beate Marie defferre 
consueverunt defferre teneantur. Non obstantibus quibuscumque constitucionibus apostolicis ac sta
tutis et consuetudinibus miliciarum et domorum ac ordinis predictorum contrariis iuramento confir
macione apostolica vel quacumque firmitate alía roboratis et quibuslibet privilegiis, indulgenciis et 
literis apostolicis generalibus vel specialibus quorumcumque tenorum existant per que presentibus 
non expressa vel totaliter vel non inserta effectus earum impediri valeat quomodolibet vel diferri et de 
qui bus quorumcumque totis tenoribus habenda set in nos tris litteris mencio specialis. Nos enim ex 
nunc irritum decernimus et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel igno
ranter contingerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum incorpora
ciones, annexionis, unionis satatuti ordinacionis et constitucionis infringere vel ei ausu temerario 
contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignacionem omnipotentis Dei et beatorum 
Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.